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Anotace

Diplomová práce „De aeternitate mundi sv. Tomáše Akvinského“ se zabývá

jedním dnes trochu opomíjeným tématem věčného světa. V polovině 13 století

se jednalo o velký intelektuální spor. Výsledkem tohoto dialogu bylo vyjasnění

vztahů mezi teologií a filosofií. Intenzita sporu nakonec vedla k omezení výuky

filosofie na Pařížské univerzitě. Na pařížské univerzitě vznikly dva tábory

učenců. Mezi tábory byly rozepře filosofické, ale také politické. V této

neklidné době sledujeme nepatrnou část života světce. Světce, který poctivě

hledá pravdu a je za ní velmi kritizován oběma tábory. Snad právě proto je spis

De aeternitate mundi skvělou a vyrovnanou prací o naší problematice. Malý

diamant, který se třpytí v temnotách historie.
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Abstract

This diploma thesis "De aeternitate mundi St. Thomas Akvinski" deals with

one of the themes that are nowadays more or less omitted - the eternal world. It

was one of the greatest intelectual arguments in the half of the 13th century.

The result of those arguments was the clarification of the relations between

theology and philosophy. The intense of these disputations led to the restriction

of philosophical studies at university in Paris. Two groups of learners arose

there. Not only were there philosophical disputes between these groups of

scholars, but also political ones. We observe the life or a saint in this

discomposed era. The saint, that looks for the truth honestly and for this fact he

is criticized by both groups. It might be the reason why the publication De

aeternitate mundi the brilliant and balanced work about our problem. A small

diamond that glitters in the darkness of history.
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Tajemství uchopitelné i neuchopitelné
K sepsání této práce mě přivedla vlastně náhoda. Ze zvědavosti jsem si

koupil knihu „De eternitate mundi svatého Tomáše Akvinského v historické

perspektivě“. Do té doby mi bylo zcela jasné, že svět, potažmo vesmír má

počátek. Tvrzení Bible i vědy bylo jednoznačné a vesmír ve mně vyvolával

obdiv, ale ne velké tajemství z hlediska svého vzniku, bylo mi naprosto jasné,

že se počátek popsat nedá, ale o vlastním počátku jsem neměl žádné pochyby.

Vlastní dílko mě ohromilo. Musel jsem ho přečíst několikrát, abych

pochopil, co se mi Tomáš z hloubi osmi staletí snaží sdělit. Říkal mi prostě:

„nebuď si jistý, buď pokorný, pamatuj, že máš pouze víru“.

Tento prostý vzkaz změnil můj pohled na svět. Čekala mě dlouhá cesta za

pochopením toho odkazu. V mé mysli jsem si prošel táborem radikálně

konzervativních teologů, ale déle jsem setrval v táboře averroistů. Tomášův

spis je možné brát jako filosofický traktát, ale není to přesné. Spis byl napsán

proti jedné skupině na univerzitě, a jak si ukážeme působivou formou.

Otázka věčného, nebo časově omezeného světa má mnohem širší kontext

než je problematika Tomášova opuscula. Reflexe Tomášových myšlenek

v dnešní době může být velkou inspirací. V Tomášově době bylo toto dílo

velkou inspirací pro jak pro radikální filosofy, tak pro radikální teology, kteří

filosofii chápali pouze jako služku teologie. S tímto přístupem se můžeme ve

skryté a možné neuvědomělé formě dodnes. Můžeme tak snadno pohlednou

podlehnout unáhlenému závěru, že počátek světa je rozumově dokazatelný.

S tímto problémem se Tomáš Akvinský setkával celý život.

Na jedné straně názor, že by se za žádnou cenu nemělo vystoupit z vyjetých

kolejí tradičního usuzování, na druhé straně názor, že vystoupení je nezbytné a

je potřeba prověřit články víry potřebnou filosofickou reflexí. Tomáš bude

v tomto příběhu prožívat příběh hledače pravdy.

Dalším přínosem Tomášovy práce je vtah mezi křesťanským chápáním

světa a přírodovědným chápáním světa. Ve všech generacích je velké pokušení

dokazovat tajemství víry vědeckými poznatky. Sám Tomáš jako filosof

třináctého století staví na kamenech Aristotelova přírodovědeckého poznání.

Ale popis přírody není úhelným kamenem Tomášových spisů. Proto není

pravda, že by jeho filosofie přestala platit, vzhledem ke skutečnosti, že se

přírodovědecké vzdělání naprosto změnilo. Obecné pravda o vymezení hranic

mezi vědou a vírou platí neustále. V Tomášově době byla nosnou vědou

filosofie, ale hraniční čára se mezi vědami se nezměnila. Co je oblastí lidského
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rozumu, to je podstatou spekulativních věd a co je součástí zjevení, to je

pokladem víry a člověk se nemá snažit pochopit víc, než je nám vírou sděleno.

U přírodních věd je situace poněkud jiná. To co bylo před sto lety naprosto

nepoznatelné, je nyní ověřeným faktem. Před 130 lety vesmír, podle většiny

astronomů, neměl počátek. V průběhu 20. století se počátek objevil a nyní

začíná být opět zpochybňován.

Ale pro náš příběh nebudou hlavní tyto podrobnosti. Je to příběh o odvaze

ducha a velké poctivosti. Sepsal jsem tuto práci pro ty, které také zaujalo toto a

je takovým manuálem jak se dívat na svatého Tomáše beze strachu, i když jeho

sloh může být nepříjemný. Ale právě kniha „De eternitate mundi svatého

Tomáše Akvinského v historické perspektivě“ je dobrou knihou pro odhalení

tajemství učení andělského doktora.
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1. Vývoj středověkého učení před Tomášem

Nebudeme se zabývat celým vývojem naší otázky. Otázka jak generace před

Tomášem chápaly počátek světa, svým rozsahem odpovídá několika

knihovnám a je mimo zorný úhel naší práce. Velmi rychle můžeme říci. První

reflexe počátku se objevuje v mytologických vyprávěních. Svět v nich většinou

vystupuje z nepojmenovaného chaosu. Počátek existence všeho tedy nelze

určit, protože i chaos něčím je nějaké jsoucno
1
.

V pozdějším období se myslitelé rozdělují do dvou proudů. Jedni zastávají

existenci světa od věčnosti, druzí zastávají jeho počátek. Židovská a křesťanská

filosofie přijímá tezi o počátku světa. Na konci starověku je v západní filosofii

přijat koncept světa s počátkem. Do třináctého století nedošlo v západní

křesťanské filosofii k žádné průlomové změně.

Na konci jedenáctého století probíhají společenské změny, na jejichž konci

se objeví Pařížská univerzita, chrám učenců Tomášovi doby. V diskuzích

středověkých univerzit bude zapomenutá myšlenka věčného světa znovu

objevena.

1.1 Monistické období

Univerzity začínají vznikat v průběhu 12. století. Nevznikají ale z ničeho.

Navazují na tradici klášterních škol, které existovaly několik staletí před nimi.

Období monastické teologie
2
můžeme klást mezi 7. až 12. století. Daný interval

je nutné brát se značnou rezervou, protože tak rozsáhlou etapu, lze sloučit do

jedné epochy pouze na základě velkého zjednodušení. Monastické období stojí

často mimo zájem historiků a mnozí ho dokonce vypouštějí. Zastávají názor, že

po antické době přichází rovnou scholastika
3
. Monistické období je ve svém

počátku vyplněno neuvěřitelnou mravenčí prací, která nám zachovala důležitá

antická díla.

Ve druhé části monistického období, se objevují vynikající myslitelé. Mezi

nejznámější osoby tohoto období patří Bernard z Clairvaux, Vilém ze Saint

Thierry, Bruno ze Segni, Rupert z Deutzu, Hugo a Richard ze svatého Viktora.

1
Věčnost chaosu je trochu podobná věčnosti prvotní materie, o které budeme mluvit níže.

Ale chaos je aktivní sám o sobě, není pasivním předpokladem vzniku svata. Staří Egypťané

měli ustavičnou obavu, že se síly chaosu vrátí. Takto o prvotní látce přemýšlet nelze.
2
Prof. Ctirada Václava Pospíšila Hermeneutika mystéria Praha. KRYSTAL OP 2005 s.

46—49
3
Josef Pieper; Scholastika; Praha; Orientace 1993

https://www.google.cz/search?hl=cs&safe=off&sa=X&ei=82_pT5hQhfOyBr7kzJgO&ved=0CFIQBSgA&q=hermeneutika&spell=1
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Dalším velkým mistrem monistického období byl Petr Abaelárd. Ten může

být pokládán za učence, který otevřel metodické brány scholastiky. Ve svém

díle Sic et non (1127) předložil čtenářům celkem 158 otázek, v každé otázce na

dané téma konfrontoval protikladné výroky církevních otců.

Abaelárd vypracoval několik pravidel pro zkoumání konfrontace autorit:

[…]


zemský povrch. Jeho plochu lze spočítat, ale konec jako takový postrádá.

Stejně jako nemá okraj plocha světa, tak podle Hawkinga nemá okraj ani

vesmír
74

. Z toho vyvozuje myšlenku, že vesmír nepotřebuje žádného tvůrce,

protože existuje bez počátku a bez konce času pouze sám v sobě.

Lze musíme nejdříve zmínit, že imaginární čas není prokázaný. Zatím

existuje jako pomůcka pro složité výpočty kvantové mechaniky. Jakýkoli

teologický závěr z něj předčasně dělat nelze. Hawking sám přesně neví, zda má
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nadřadit imaginární čas reálnému, nebo ho nechat zatím pouze v teoretické

rovině.

Připusťme možnost, že se jednou bezpečně prokáže pravdivost výše

zmíněné teze. Vesmír nemá ani počátek a ani konec. Ale ani v takovém případě

nám věda o stvoření nemá co říci. Pokud je vesmír kolem nás věčný,

neznamená to, že je nestvořený. Může existovat souvěčně s Bohem, přesně tak

jak na to upozornil svatý Tomáš. Ale tento problém byl již probrán.

Pokud se na Hawkingův pokus zadíváme pozorněji, zjistíme, že vlastně

nevyloučil Boha, ale snaží se vyloučit prvotního hybatele. Ale prvotní hybatel

není ve svém pohybování závislý na čase, jak jsme ukázali výše. I pokud by

Hawking prokázal neexistenci prvotního hybatele v časové posloupnosti,

nemohl by prokázat jeho neexistenci celkově. Prvotní hybatel může zapříčinit

svět od věčnosti.

6.3 Kosmologie a víra

Tato kapitola byla dosti dlouhá. Důvodem toho je, že i ty nejkratší teorie o

vzniku vesmíru jsou docela rozsáhlé. Některé nás mohou uklidňovat, že je vše

tak, jak je to napsáno v Bibli, jen ji nesmíme brát doslova. Jiné nás mohou

znervózňovat, protože nehlásají to, co mi bychom tak rádi slyšeli. Nehlásají

vědecký důkaz stvoření. Myslím, že křesťan by se měl odtáhnout od obou

těchto proudů. Chtít po přírodní vědě aby hlásala evangelium, je trochu

nepochopením víry. Taková věda má za úkol objevovat a ověřovat přírodní

zákony.

Poznatky vědy pak mohou posloužit teologům a filosofům. Věda je podobná

mozaice, která když se dobře složí, vydá nám obraz našeho hmotného a

omezeného světa. Jednotlivé části mozaiky se stále mění a změnu mozaiky pak

můžeme pojmenovat jako vývoj v poznání. Použít jeden kousek této mozaiky

jako úhelný kámen víry je směšné. O lidech, kteří toto dělají, říká svatý Tomáš

oprávněně, že vydávají naší víru v posměch, protože ji dokazují tak chatrnými

argumenty
75

.
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Láska a moudrost
To, že možná marně hledáme jednoznačný závěr, není náhodou. Cílem této

práce nebylo objevit něco zcela nového, ale seznámit českého čtenáře s jedním

zapomenutým problémem. Tato práce za jistých okolností může přispět

k upozornění na tuto věčnou diskuzi. V dnešní církvi jsou aktuální jiné

problémy. Do popředí stále více vystupuje ekumenismus. Nezabývá se pouze

vztahy křesťanských denominací, ale i vztahem s nekřesťanskými

náboženstvími.

Právě zde ale může být otázka velmi naléhavá. Mnoho nekřesťanských

náboženství neuznává počátek světa ve stejné podobě jako my. Stačí porovnat

„abrahámovská“ náboženství s náboženstvími Indického poloostrova.

Křesťanům může pomoci, že věčný svět neustále závisí na nějaké univerzální

moci, která mu vdechuje existenci, není zdaleka tak vzdálená od tradičního

křesťanského výkladu, jak by se mohlo zdát. To by měl být i jeden z důvodů,

proč na tyto bratry pohlížet s větší důvěrou a láskou. Naše poznatky neohrožují

naši víru, jen vymezují hranice rozumu.

Druhá oblast, ve které se můžeme s naší problematikou setkat, je prostor pro

výuky náboženství. Každý učitel náboženství by měl být trochu připraven na

otázky ohledně možné existence věčného světa. Student, který bude vytrvale

trvat na věčném světě, a to může být z náboženských, nebo i filosofických

důvodů, není pro křesťanství ztracen. Jak jsme viděli, může být ve svých

názorech mnohem blíže křesťanský, než člověk, který nám řekne: „svět má

počátek, to je přirozená pravda“. Sladká nevědomost ještě nemusí být

zbožností.

Nerad bych, aby to vyznělo jako kritika lidí, kteří se z nějakého důvodu

nemohli věnovat důkladné katechetice. Důležitá je pouze víra, podle ní nás

hodnotí Bůh. Jen víra, láska a naděje jsou důležité. Vzdělanost již tak důležitá

není. Nenapadám tady obyčejnou poctivou víru, ale lidi, kteří rádi říkají, že se

vše dá dokázat a že na to stačí selský rozum. Proti podobným lidem napsal

Tomáš tento spis. Tomáš se také pro zjevenou jistotu uchýlí k víře.

Ten kdo tvrdí, že svět je stvořený Hospodinem, by to měl čerpat ze studnice

své víry a netvrdit, že to prokáže. Je velmi snadné předvést hloupou

argumentaci. Vzpomeňme si, jaké argumentaci musel čelit Sigerův filosof. Je

víra, je moudrost a je přemoudřelá pýcha. Tato práce měla alespoň trochu

oslavit poctivost, pokoru a moudrost.
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Úplně na závěr si dovolím poslední myšlenku. Víra má být hlásána, víra

nemá být dokazována. To je to nejcennější, co jsem při zpracování této práce

objevil.
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