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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Problematické stránky předložené práce:

- množství stylistickýc a gramatických chyb (např. psaní i/y);

- poměrně velké množství překlepů;

- dlouhé pasáže, u nichž chybí jakýkoli zdroj, např. kap. 1.5 Siger z Brabantu, s. 19-22;

- nesprávné citace pramenů, např. Suma teologie Tomáše Ak. se nečlení na kapitoly, jak autor

mylně uvádí;

- seznam literatury není úplný;

- přebírání poznatků bez uvedení zdroje; zdá se, že se to týká zvláště úvodní studie T.

Machuly z českého vydání "De aeternitate mundi".

V textu se nachází řada velmi subjektivně formulovaných pasáží, které nejsou pro

diplomovou práci adekvátní.

Celkově práce působí dojmem, že se jedná o dobře míněný počin samouka, který se

s nasazením pustil do díla, na které úplně nestačí.

Snaha o vlastní uchopení staré teologické otázky v konfrontaci s moderními poznatky lze jistě

považovat za kladnou stránku této dipl. práce.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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